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Se han excluido del análisis de tasas aquellas
unidades adheridas al proyecto que:

No han incluido ningún dato.
Han cumplimentado menos de 6 meses.
Inadecuada cumplimentación de la tabla de

factores de riesgo.
No están dadas de alta en el Registro

“ENVIN-HELICS”.

Análisis de tasas realizado en UCI Adultos:
Tasas:

Globales.
En función:

Tipo de UCI: Polivalente; Médica; Quirúrgica; Traumatológica; Quemados; 
Postoperatorio Qx Cardíaca; Coronarias; Reanimación

Tipo de Hospital: Grande(> 500 camas) ; Mediano(200-500 camas) ; Pequeños(< 200 camas)

Hospital Universitario: Si; No
Hospital Docente: Si; No
Tipo de Gestión: Públicos; Privados
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Descripción de las UCI Adheridas al Proyecto ITU-ZeroDescripción de las UCI Adheridas al Proyecto ITU-Zero
207 UCI/ 178 Hospitales

17 CCAA
207 UCI/ 178 Hospitales

17 CCAA
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207 UCI/ 178 Hospitales207 UCI/ 178 Hospitales
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Médica
3; (2%)

Quirúrgica
7; (3%)

Coronaria
3; (2%)

Traumatológica
7; (3%)

Polivalente
168
81%

Post-operados 
Qx Cardíaca

6; (3%)

Quemados
5; (2%)

Reanimación
8; (4%)

Tipo de UCITipo de UCI

85
(41%)82

(40%)

40 
(19%)

> 500 camas

200-500 camas

< 200 camas

Tamaño de los HospitalesTamaño de los Hospitales

Capacidad Docente de los HospitalesCapacidad Docente de los Hospitales

141 
(68%)

66 
(32%)

H. UNIVERSITARIOS
H. NO UNIVERSITARIOS

177 
(86%)

30 
(14%)

H. DOCENTE
H. NO DOCENTE

Tipo de Gestión Tipo de Gestión 

H. Público; 
184; 

(89%)H. 
Privado; 

23; (11%)



Pacientes ingresadosPacientes ingresados
n= 184.597 pac.n= 184.597 pac.
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0 5000 10000 15000 20000 25000 30000

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18

22513
5333
5132
5406

6118
3204

4522
10608

29664
5366

1526
20992

25655
7623

2308
19232

9395
0

Número pacientes 



8

ITUITU--ZEROZERO

Médica; 
2.440; (1%)

Quirúrgica; 
9.424; (5%)

Coronaria; 
3.475; (2%)

Traumatológica; 
4.209; (2%)

Polivalente; 
147.971; (80%)

Post-operados Qx 
Cardíaca; 

4.412; (3%)

Quemados; 
610; (0,33)%

Reanimación; 
12.056; (7%)

Tipo de UCITipo de UCI

100.506; 
(54%)

61.957; 
(34%)

22.134; 
(12%)

> 500 camas

200-500 camas

< 200 camas

Tamaño de los HospitalesTamaño de los Hospitales

Capacidad Docente de los HospitalesCapacidad Docente de los Hospitales

145.827; 
(79%)

38.770; 
(21%)

H. UNIVERSITARIOS
H. NO UNIVERSITARIOS

166.563; 
(90%)

18.034; 
(10%)

H. DOCENTE
H. NO DOCENTE

Pacientes ingresadosPacientes ingresados
n= 184.597 pac.n= 184.597 pac.

Tipo de Gestión Tipo de Gestión 

H. 
Público; 
165.832; 

(90%)
H. 

Privado; 
18.765; 
(10%)
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Días de estancia en UCIDías de estancia en UCI
n= 962.146 días n= 962.146 días 
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Médica; 
16.208; (2%)

Quirúrgica; 
40.614; (4%)

Coronaria; 
14.764; (1%)

Traumatológica
30.230; (3%)

Polivalente 
792.103; 

(82%)

Post-operados 
Qx Cardíaca; 
25.897; (3%)

Quemados; 
7.610; (1%)

Reanimación; 
34.720; (4%)

Tipo de UCITipo de UCI

568.990; 
(59%)

311.714; 
(32%)

81.442; 
(9%)

> 500 camas

200-500 camas

< 200 camas

Tamaño de los HospitalesTamaño de los Hospitales

Capacidad Docente de los HospitalesCapacidad Docente de los Hospitales

804.128; 
(84%)

158.018; 
(16%)

H. UNIVERSITARIOS
H. NO UNIVERSITARIOS

897.004; 
(93%)

65.142; 
(7%) H. DOCENTE

H. NO DOCENTE

Días de estancia en UCIDías de estancia en UCI
n= 962.146 días n= 962.146 días 

Tipo de Gestión Tipo de Gestión 

H. 
Público; 
897.309; 

(93%)

H. 
Privado; 
64.837; 

(7%)
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ITUITU--ZEROZERODías de sonda urinaria en UCIDías de sonda urinaria en UCI
n= 808.109 días n= 808.109 días 
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Médica; 
13.822; (2%)

Quirúrgica; 
38.941; (5%)

Coronaria; 
9.462; (1%)

Traumatológica 
28.604; (3%)

Polivalente; 
653.816; (81%)

Post-operados 
Qx Cardíaca; 
24.787; (3%)

Quemados; 
6.079; (1%)

Reanimación; 
32.598; (4%)

Tipo de UCITipo de UCI

495.734; 
(61%)

250.015; 
(31%)

62.360; 
(8%)

> 500 camas

200-500 camas

< 200 camas

Tamaño de los HospitalesTamaño de los Hospitales

Capacidad Docente de los HospitalesCapacidad Docente de los Hospitales

685.905; 
(85%)

122.204; 
(15%)

H. UNIVERSITARIOS
H. NO UNIVERSITARIOS

759.078; 
(94%)

49.031; 
(6%)

H. DOCENTE
H. NO DOCENTE

Días de sonda urinaria en UCIDías de sonda urinaria en UCI
n= 808.109 días n= 808.109 días 

Tipo de Gestión Tipo de Gestión 

H. 
Público; 
760.709; 

(94%)

H. 
Privado; 
47.400; 

(6%)



DEFINICIÓN INDICADOR PERIODICIDAD ESTANDAR FUENTE
Densidad de incidencia de 
infección del tracto 
urinario asociada a sonda 
uretral (ITU-SU) por 1000 
días de dispositivo

Prevalencia de ITU-SV

Nº episodios ITU-SU/Nº total de días 
de sondaje x 1.000 días de SU 

Nº de pacientes con ITU-SU /Nº total 
de pacientes x 100

Mensual 

Mensual

≤ 2,7 episodios ITU-SU 
/ 1.000 días de SU

ENVIN. Aplicativo ITU-Zero (numerador)
Tabla de factores de riesgo mensual
(denominador)

ENVIN. Aplicativo ITU-Zero 
(numerador/denominador)

Ratio utilización de SU Días de sonda uretral/Total estancias Mensual ≤ 0,7 Tabla de factores de riesgo mensual
(numerador/denominador)

Antimicrobianos indicados 
para el tratamiento de las 
ITU-SU respecto el total de 
antimicrobianos indicados 
en el tratamiento de las 
infecciones asociadas a 
dispositivo

Nº de antibióticos indicados para 
ITU-SU / Nº total de antibióticos 
indicados para tratar infecciones 
asociadas a dispositivos x 100

Período ENVIN
(Abril-Junio)

Disminución un 10% 
los antibióticos para 
ITU-SU durante el 
periodo de estudio

ENVIN. Tabla antimicrobianos
(numerador/denominador)

Porcentaje de 
profesionales sanitarios 
con formación específica 
del proyecto “ITU-Zero”

Nº de profesionales adscritos a la 
unidad formados en el proyecto 
“ITU-Zero”/Nº de profesionales 
sanitarios adscritos a la unidad x 100

Trimestral ≥ 80% Encuesta trimestral de formación

Porcentaje de las unidades 
adheridas al proyecto que 
han actualizado los 
protocolos de ITU-SU

Nº de unidades adheridas al 
proyecto que han actualizado los 
protocolos de ITU-SU/Nº de 
unidades adheridas al proyecto x 
100

Al inicio y al final 
de proyecto

≥80% Encuesta estructural (Anexo V)

“PROYECTO ITU-Zero” ITUITU--ZEROZERO
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OBJETIVO PRINCIPAL 

Reducir la media del sistema nacional de salud de la densidad de

incidencia (DI) de la infección del tracto urinario asociada a sonda uretral

(ITU-SU) por 1.000 días de dispositivo a ≤ 2,7 episodios.

ITUITU--ZEROZERO

1. Densidad de incidencia de infección del tracto urinario asociada a

sonda uretral (ITU-SU) por 1.000 días de dispositivo.

Nº de episodios de ITU-SU x 1.000 días de sondaje uretral

Nº total de días de sondaje

Periodicidad: Mensual

Estándar: ≤ 2,7 episodios de ITU-SU / 1.000 días de SU

1.



● Nº ITU-SU/ 1.000 días SU ITUITU--ZEROZERO
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[2,62 ITU-SU/1.000 días de SU]
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● Nº ITU-SU/ 1.000 días SU // CCAA
Nº ITU= 2.118
Días SU= 808.109
Nº ITU= 2.118
Días SU= 808.109

16

0,0 0,3 0,5 0,8 1,0 1,3 1,5 1,8 2,0 2,3 2,5 2,8 3,0 3,3 3,5 3,8 4,0 4,3 4,5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

1,61
2,63

3,48
2,12

3,33
1,29

3,24
2,80

2,17
1,15

3,64
2,63

3,67
4,33

2,50
1,77

3,07
0,00

≤ 2,7
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Estándares alcanzados por las UCI participantes
Abril 2018-Septiembre 2019

*≤ 2,7 ITU-SU/ 1.000 días SU
CCAA Nº UCI Nº UCI*  Nº UCI

1 26 20 6

2 9 6 3

3 5 3 2

4 6 5 1

5 9 3 6

6 5 4 1

7 6 3 3

8 12 6 6

9 33 4 11

10 8 8 0

11 1 0 1

12 18 12 6

13 31 11 20

14 6 3 3

15 4 4 0

16 18 13 5

17 10 6 4

18 0 --- ---

59% CCAA(10)

[>50% UCI alcanzan          ] 

29% CCAA(5)

[>75% UCI alcanzan          ] 

12% CCAA(2)

[100% UCI alcanzan          ] 
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18

50 9075
(%)



4,12

2,03

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

≤ 2,7

ITUITU--ZEROZERO

18

● 200-500 camas < 200 camas

● Nº ITU-SU/ 1.000 días SU
Tamaño Hospital

[2,70 ITU-SU/1.000 días de SU]
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[2,56 ITU-SU/1.000 días de SU] [2,25 ITU-SU/1.000 días de SU]
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● Nº ITU-SU/ 1.000 días SU
Tipo de UCI

[2,79 ITU-SU/1.000 días de SU]
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● Nº ITU-SU/ 1.000 días SU
Capacidad Docente de los Hospitales
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Tipo de Gestión
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OBJETIVO PRINCIPAL 

Reducir la media del sistema nacional de salud de la densidad de

incidencia (DI) de la infección del tracto urinario asociada a sonda uretral

(ITU-SU) por 1.000 días de dispositivo a ≤ 2,7 episodios.

ITUITU--ZEROZERO

2. Porcentaje de pacientes con infección del tracto urinario asociada a

sonda uretral (ITU-SU) respecto al total de pacientes analizados.

Nº de pacientes con ITU-SU x 100 pacientes

Nº total de pacientes

Periodicidad: Mensual

2.
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2,27

1,19

1,41 1,31
1,16 1,23

0,99

0,87

1,08

1,13

1,25 1,17

1,06

1,23 1,20
1,30

1,18

0,94

0,75

0
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3

[1,15 ITU-SU/100 pacientes ingresados]

● Nº ITU-SU / 100 pacientes ingresados
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● Nº ITU-SU / 100 pacientes ingresados // CCAA

[1,15 ITU-SU/100 pacientes ingresados]
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● 200-500 camas < 200 camas

● Nº ITU-SU/ 100 pacientes ingresados
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● Nº ITU-SU/ 100 pacientes ingresados 
Tipo de UCI

[1,23 ITU-SU/100 pacientes]
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[0,29  ITU-SU/100 pacientes]

[0,12 ITU-SU/100 pacientes]
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Capacidad Docente de los Hospitales

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3 ● Docente SI
● Docente NO

[1,22 ITU-SU/100 pacientes]
[0,52  ITU-SU/100 pacientes]

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3 [1,27 ITU-SU/100 pacientes]
[0,69  ITU-SU/100 pacientes]

● Universitario SI
● Universitario NO

● Nº ITU-SU/ 100 pacientes ingresados 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

● Público
■ Privado

[1,22 ITU-SU/100 pacientes ]
[0,53 ITU-SU/100 pacientes]

Tipo de Gestión
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3. Ratio de utilización de sonda uretral.

Días de sonda uretral
Total de estancias

Periodicidad: Mensual

Estándar: ≤ 0,7

So
ci

ed
ad

 E
sp

añ
ol

a 
de

 E
nf

er
m

er
ía

In
te

ns
iv

a 
y 

Un
id

ad
es

 C
or

on
ar

ia
s

ITUITU--ZEROZERO

OBJETIVO SECUNDARIOS

Reducir la ratio de utilización (RU) de sonda uretral, expresado como días

de sondaje respecto el total de estancias, a ≤ 0,7.

3.
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▀ Ratio de utilización de SU
[Días de sonda uretral/ Total de estancias] [0,84]

≤ 0,7
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0,00

≤0,7 
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▀ Ratio de utilización de SU
[Días de sonda uretral/ Total de estancias]

[0,84]
ITUITU--ZEROZERO

≤ 0,7

1 CCAA
(6%)
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Estándares alcanzados por las UCI participantes
Abril 2018-Septiembre 2019

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18

50 9075
(%)

*≤ 0,7 Ratio de utilización SU
CCAA Nº UCI Nº UCI* Nº UCI

1 26 7 19

2 9 1 8

3 5 1 4

4 6 0 6

5 9 0 9

6 5 1 4

7 6 0 6

8 12 0 12

9 33 13 20

10 8 1 7

11 1 1 0

12 18 4 14

13 31 0 31

14 6 2 4

15 4 1 3

16 18 4 14

17 10 3 7

18 0 0 0



Ratio de utilización de SU
[Días de sonda uretral/ Días de estancias]
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0,78

0,84

0,89 0,88 0,87 0,87 0,87 0,86 0,86
0,88 0,89 0,90

0,88
0,86 0,87 0,87 0,87 0,860,86

0,79
0,82

0,80 0,80

0,78

0,80
0,79 0,79 0,79 0,79

0,82
0,84

0,82
0,80 0,79 0,80 0,79

0,80 0,79

0,76
0,74

0,77 0,78
0,74

0,72

0,78
0,76 0,77

0,78

0,77 0,78 0,76 0,76
0,78 0,78 0,77

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

█ < 200 camas

█ 200-500 camas

█  > 500 camas

[0.77]

[0.80]

[0.87]

[0,84]
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Tipo de UCI

[0,83]

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

[0,85] [0,96]

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

[0,64]

[0,94]

● Ratio de utilización de SU
[Días de sonda uretral/ Días de estancias]

Polivalente                                               Médica                                               Quirúrgica    Reanimación 

Traumatológica Quemados Postoperatorio Qx Cardíaca Coronarios 
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Capacidad Docente de los Hospitales

● Ratio de utilización de SU
[Días de sonda uretral/ Días de estancias]

[0,85]
[0,77]

● Universitario SI
● Universitario NO

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

≤ 0,7

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1 ● Docente SI
● Docente NO

≤ 0,7

[0,85]
[0,75]

Tipo de Gestión

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1 ● Público
■ Privado

[0,85 ]
[0,73]

≤ 0,7



4. Antimicrobianos indicados para el tratamiento de la infección del tracto

urinario asociada a sonda uretral respecto el total de antimicrobianos

indicados en el tratamiento de las infecciones asociadas a dispositivo.

Nº de antibióticos indicados para ITU-SU x 100

Nº total de antibióticos indicados para tratar infección asociada a dispositivos

Periodicidad: Periodo ENVIN [Abril-Junio]

Estándar: Disminuir un 10% los antibióticos utilizados para ITU-SU 
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OBJETIVO SECUNDARIOS

Reducción de los antimicrobianos utilizados en el tratamiento de las ITU-SU

respecto al total de los utilizados para tratar infecciones asociadas a

dispositivos a lo largo del periodo de estudio.

4.
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ITUITU--ZEROZERO
OBJETIVO SECUNDARIOS

Reducción de los antimicrobianos utilizados en el tratamiento de las ITU-SU

respecto el total de los utilizados para tratar infecciones asociadas a

dispositivos a lo largo del periodo de estudio.

52,56 51,29
55,39 53,99

24,46
23,92 21,31 22,3222,98

24,79 23,30 23,69

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

2016 2017 2018 2019

NAVM

ITU-SU

BSC+BOD

%

Nº Total Atb . utilizados en    2.302                    2.400                  1.966                  1.904       
Infecciones asociadas a dispositivos/periodo ENVIN     

6,7%

⃰
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12,61 12,72 13,37 14,35

12,61 15,16 14,56 12,71

11,72 9,76 7,64 9,65

7,99 7,84
6,68 8,24

5,15 4,53
4,53

4,71
4,44 4,7

6,44
6,59

4,44 3,31
4,44

3,58

4,44
6,27 4,3 5,18

4,09
5,183,83 5,97
3,533,48

28,24 28,4
28,88 25,18
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2016 2017 2018 2019

Otros

Cefepime

Ceftriaxona

Cefotaxima

Amoxicilina-Clavulánico

Ampicilina

Levofloxacino

Linezolid

Fosfomicina

Meropenem

Piperacilina-Tazobactam

Ciprofloxacino

Fluconazol

(%)

12,61 12,72 13,37 14,35

17,05 18,47 14,56 12,71

8,88 6,27
7,88 5,18

11,72 9,76
7,64

9,65

4,09 7,31
10,03 13,42

7,99 7,84 6,68
8,24

5,15 4,53 4,53
4,71

4,44 4,7 6,44
6,59

28,24 28,4 28,88 25,18
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Ciprofloxacino

Fluconazol

12,61 12,72
13,37

14,35

17,05
18,47

14,56

12,71
11,72

9,76

7,64

9,65

7,99
7,84

6,68

8,24

5,15

4,53 4,53
4,714,44
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13,42
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Piperacilina-Tazobactam Meropenem
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Atb utilizados en ITU-SU
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563 574

419 425
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Nº Atb ITU-SU

3403 3489

2707
2532
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500
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1500
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3500

2016 2017 2018 2019

Días ATB ITU-SU

17,1

8,9

11,7

4,1

8,0

5,2
4,4

18,5

6,3

9,8

7,3 7,8

4,5 4,7

13,5

8,3
7,3

10,0

7,1

4,6
6,0

12,9

4,9

10,7

13,5

8,1

4,7

6,9
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12
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16  17 18  19 16  17 18  19 16  17 18  19 16  17 18  19 16  17 18  19 16  17 18  19 16  17 18  19

26%⃰

27%⃰

⃰

⃰

30%⃰

22%⃰

⃰

⃰

85%⃰

⃰

47%⃰

⃰
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Etiología ITU-Zero

%

%

%



DEFINICIÓN INDICADOR PERIODICIDAD ESTANDAR FUENTE

Porcentaje de pacientes con 
indicación correcta de 
sonda uretral. 

Nº de pacientes con indicación de sondaje uretral 
correcta/ Nº total de pacientes portadores de SU x 100

Trimestral ≥ 80% Estudio de prevalencia.
Listado de verificación de 
indicación, mantenimiento
y retirada de la SU.
(Anexo IV)

Porcentaje de realización 
del listado de verificación 
de inserción de la sonda 
uretral (SU) en UCI

Porcentaje de 
cumplimiento de las 
medidas del listado de 
verificación de inserción de 
sonda uretral

Nº de pacientes portadores de SU insertadas en UCI 
con listado de verificación de inserción de SU uretral 
realizado en UCI / Nº total de pacientes portadores de 
sonda uretral insertada en UCI X 100 

Nº de medidas realizadas del listado de verificación de 
inserción de SU/Nº de medidas de inserción de SU del 
listado de verificación x 100

Trimestral  

Trimestral

≥80%

≥80%

Estudio de prevalencia.
Listado de verificación de 
inserción. (Anexo II)

Estudio de prevalencia.
Listado de verificación de 
inserción. (Anexo II)
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DEFINICIÓN INDICADOR PERIODICIDAD ESTANDAR FUENTE

Porcentaje de 
cumplimiento de las 
medidas de mantenimiento 
de la sonda uretral del 
listado de verificación en 
los pacientes portadores de 
sonda uretral.

Porcentaje de pacientes 
portadores de sonda uretral 
en los que se han realizado 
correctamente las medidas 
de mantenimiento de la 
sonda uretral del listado de 
verificación.   

Nº de medidas de mantenimiento de la SU 
realizadas/ Nº total de medidas de 
mantenimiento de la SU del listado de 
verificación x 100

Nº de pacientes portadores de SU en los que se 
realizan todas las medidas de mantenimiento 
del listado de verificación / Nº total de 
pacientes portadores de sonda uretral x 100

Trimestral

Trimestral

≥ 80%

≥60%

Estudio de prevalencia.
Listado de verificación de 
indicación, mantenimiento y 
retirada de la SU.
(Anexo IV)

Estudio de prevalencia.
Listado de verificación de 
indicación, mantenimiento y 
retirada de la SU.
(Anexo IV)

Porcentaje de pacientes 
portadores de sonda uretral 
con criterios de retirada. 

Nº de pacientes portadores de SU con criterios 
de retirada/Nº total de pacientes portadores de 
SU x 100

Trimestral ≤ 20% Estudio de prevalencia.
Listado de verificación de 
indicación, mantenimiento y 
retirada de la SU. (Anexo IV)
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coordinacion.Itu.zero@gmail.com

1.-Octubre  2018
2.- Diciembre  2018

3.- Marzo  2019
4.- Junio 2019

5.- Septiembre 2019
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ITUITU--ZEROZERO

 CORTES DE PREVALENCIA

Unidades adheridas: 207 // Nº Hospitales: 178
▌Nº UCI

▌Nº Hospitales

Oct-2018 Dic-2018 Marz-2019            Jun-2019            Sep-2019

91

17
(21%)

81

12
(18%)

91

18
(21%)

92

17
(21%)

81

12
(17,1%)

32
(39%) 32

(46%)

36
(42%) 32

(39,5%) 34
(48,6%)

33
(40%)

25
(36%)

31
(37%) 32

(39,5%) 24
(34,3%)

0

10

20
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40

50
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70

80

90

100

1er 2º 3er 4º                5º
Nº UCI  Nº Hosp. Nº UCI  Nº Hosp. Nº UCI  Nº Hosp. Nº UCI  Nº Hosp. Nº UCI  Nº Hosp

82

69

85 81

▌< 200 camas
▌ 200-500 camas
▌ > 500 camas

70

91 UCI (44%) // Nº Hospitales: 85(48%)

Pacientes incluidos: 5.550 

1.117
20%

886
16%

1.289
23%

1.036
19%

1.222
22%

Oct-2018
1er

Dic-2018

2º

Marz-2019

3º

Jun-2019 

4º

Sep-2019

5º
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ITUITU--ZEROZERO

 CORTES DE PREVALENCIA

Unidades adheridas: 207 // Nº Hospitales: 178
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1
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29

1

4
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9

1
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5

15
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6

27

1

6

1

Nº UCI que han  realizado los Cortes de Prevalencia

▄ Oct-2018            

▄ Dic-2018   

▄ Marz-2019        

▄ Jun-2019         

▄ Sep-2019

Número

__

10

18
4

6

31

18

1

8

33

12

6

5

9

6

5

9

26

Nº UCI 
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20
33,33

11,11
60

33,33
41,67

45,45
37,5

100
33,33

87,1
16,67

25
33,33
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44

% UCI participantes/CCAA que realización de los Cortes de Prevalencia
Septiembre 2019

CCAA Nº UCI Nº UCI*  

1 26 ---

2 9 9

3 5 1

4 6 2

5 9 1

6 5 3

7 6 2

8 12 5

9 33 15

10 8 3

11 1 1

12 18 6

13 31 27

14 6 1

15 4 1

16 18 6

17 10 1

18 0 ---

24% CCAA(4)

[>50% UCI ] 

18% CCAA(3)

[>75% UCI ] 

12% CCAA(2)

[100% UCI ] 

50 75
(%)



901
80,7%

712
80,4%

976
76%

776
75%

853
(69,8%)

216
19,3%

174
19,6%

313
24%

260
25%

369
(30,2%)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Oct-2018 Dic-2018 Marz-2019 Jun-2019 Sep-2019

Sonda Uretral NO Sonda Uretral SI

5.550 pacientes ingresados
4.218 pacientes con SU(76%)

4.218
(76%)

1.332
(24%)

Sonda uretral SI Sonda Uretral NO
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ITUITU--ZEROZERO

 CORTES DE PREVALENCIA

Pacientes ingresados en UCI con y sin sonda uretral 
en función del corte de prevalencia  

↓13,5%



4218
(76%)

1332
(24%)

Sonda uretral SI Sonda Uretral NO

440
(70,29%)

1.546
(68,89%)

2.232
(83,28%)

186
(29,71%)

698
(31,11%)

448
(16,72%)

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

< 200 camas 200-500 camas > 500 camas

Pacientes ingresados en UCI con y sin sonda uretral 
en función del tipo de Hospital 

Sonda Uretral SI Sonda Uretral NO

5.550 pacientes ingresados
4.218 pacientes con SU(76%)
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 CORTES DE PREVALENCIA



49,5 41,29 42,21 40,8 52,75

50,50 58,71 57,79 59,20 47,25
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100%

Oct-2018 Dic-2018 Marz-2019 Jun-2019 Sep-2019

%

1.800; 
(42,67%)

2418;
( 57,33%)

SU insertada en UCI  SI

SU  insertada en UCI NO
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ITUITU--ZEROZERO

 CORTES DE PREVALENCIA

Nº de pacientes con sonda  uretral en UCI X 100/ Nº total 
de pacientes portadores de SU

5.550 pacientes ingresados
4.218 pacientes con SU(76%)

1.800 pacientes con SU insertada en UCI(42,67%)



38,18
44,05 42,61 42,67

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

< 200 camas 200-500 camas > 500 camas TOTAL

Nº de pacientes con sonda  uretral insertada en UCI X 100/ Nº total de pacientes 
portadores de SU

%

48

So
ci

ed
ad

 E
sp

añ
ol

a 
de

 E
nf

er
m

er
ía

In
te

ns
iv

a 
y 

Un
id

ad
es

 C
or

on
ar

ia
s

ITUITU--ZEROZERO

 CORTES DE PREVALENCIA

En el 42,67% de los pacientes portadores de SU, ésta se inserta en UCI



8. Porcentaje de pacientes con indicación correcta de sonda uretral.

Nº de pacientes con indicación de sondaje uretral correcta x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretra

Estándar: ≥ 80%

49

So
ci

ed
ad

 E
sp

añ
ol

a 
de

 E
nf

er
m

er
ía

In
te

ns
iv

a 
y 

Un
id

ad
es

 C
or

on
ar

ia
s

ITUITU--ZEROZERO

 LISTADO DE VERIFICACIÓN DE INDICACIÓN DE SONDA URETRAL EN UCI

95,07 93,18 91,95 95,03 92,90 95,50

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Oct-2018 Dic-2018 Marz-2019 Jun-2019 Oct-2019 Total

≥

(%
)

8.



88,94 92,98 96,81 95,07
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TOTAL

Oct-2018 Dic-2018 Marz-2019                                                Jun-2019

≥

≥ Sep-2019

8. Porcentaje de pacientes con indicación correcta de sonda uretral.
Nº de pacientes con indicación de sondaje uretral correcta x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretra

Estándar: ≥ 80%
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 LISTADO DE VERIFICACIÓN DE INDICACIÓN DE SONDA URETRAL EN UCI

8.



8. Porcentaje de pacientes con indicación correcta de sonda uretral.

Nº de pacientes con indicación de sondaje uretral correcta x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretra

Estándar: ≥ 80%
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85,29 92,24 99,78 95,50
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≥

8.



8. Porcentaje de pacientes con indicación correcta de sonda uretral.
Nº de pacientes con indicación de sondaje uretral correcta x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretra

Estándar: ≥ 80%
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≥

(95,50%)

8.

≥ 80%

16 CCAA
(100%)
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Nº de pacientes en los que se ha indicado la SU para ---------/ Nº total de pacientes 
portadores de SU x 100

59,20%

32,45%

17,87%

1,34%

0,76%

0,52%

2,63% MONITORIZACIÓN ESTRICTA DE LA 
DIURESIS / CONTROL BALANCE HÍDRICOMANEJO DE LA 

RETENCIÓN AGUDA/OBSTRUCCIÓN

USO PERIOPERATORIO

TRATAMIENTO PALIATIVO

ULCERAS DE PRESIÓN E INCONTINENCIA
DESCONOCE LA INDICACIÓN DE SU

BAJO NIVEL DE CONCIENCIA/
SEDACIÓN PROFUNDA
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 LISTADO DE VERIFICACIÓN DE INDICACIÓN DE SONDA URETRAL EN UCI

Nº de pacientes en los que se ha indicado la SU para ---------/ Nº total de pacientes 
portadores de SU x 100

< 200 camas

200-500 camas

>500 camas

55,65%

30,59%

24,39%

0,83%

1,57%
2,21%

2,65%

MONITORIZACIÓN ESTRICTA DE LA 
DIURESIS / CONTROL BALANCE HÍDRICO

MANEJO DE LA 
RETENCIÓN AGUDA/OBSTRUCCIÓN

USO PERIOPERATORIO

TRATAMIENTO PALIATIVO
ULCERAS DE PRESIÓN E INCONTINENCIA DESCONOCE LA INDICACIÓN DE SU

BAJO NIVEL DE CONCIENCIA
/SEDACIÓN PROFUNDA

63,54%

28,97%

16,02%

2,05%

0,70%
0,26%

4,21%

MONITORIZACIÓN ESTRICTA DE LA 
DIURESIS / CONTROL BALANCE HÍDRICO

MANEJO DE LA 
RETENCIÓN AGUDA/OBSTRUCCIÓN

USO PERIOPERATORIO

TRATAMIENTO PALIATIVO
ULCERAS DE PRESIÓN E INCONTINENCIA DESCONOCE LA INDICACIÓN DE SU

BAJO NIVEL DE CONCIENCIA
/SEDACIÓN PROFUNDA

56,90%

35,23%

17,86%

0,95%
0,64%

0,36%
1,53% MONITORIZACIÓN ESTRICTA DE LA 

DIURESIS / CONTROL BALANCE HÍDRICO
MANEJO DE LA 

RETENCIÓN AGUDA/OBSTRUCCIÓN

USO PERIOPERATORIO

TRATAMIENTO PALIATIVO
ULCERAS DE PRESIÓN E INCONTINENCIA DESCONOCE LA INDICACIÓN DE SU

BAJO NIVEL DE CONCIENCIA/
SEDACIÓN PROFUNDA
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 LISTADO DE VERIFICACIÓN DE INSERCIÓN DE SONDA URETRAL EN UCI

27,6%

40%

58,7%
48,6%

37%
41,84%
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90

100

Octubre 
2018

Diciembre 
2018

Marzo 
2019

Junio        
2019

Septiembre 
2019

TOTAL

≥

7.1. Porcentaje de realización del listado de verificación de inserción de la

sonda uretral (SU) en UCI

Estándar: ≥ 80%

Nº de pacientes portadores de SU insertadas en UCI con listado de verificación de inserción
de SU uretral realizado en UCI  x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretral insertada en UCI

7.1.
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48,37 47,31
37,32 41,84
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≥

7.1. Porcentaje de realización del listado de verificación de inserción de la

sonda uretral (SU) en UCI

Estándar: ≥ 80%

Nº de pacientes portadores de SU insertadas en UCI con listado de verificación de inserción
de SU uretral realizado en UCI  x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretral insertada en UCI

7.1.



43,63 34,66 41,31 40,02
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7.1. Porcentaje de realización del listado de verificación de inserción de la

sonda uretral (SU) en UCI

Estándar: ≥ 80%

Nº de pacientes portadores de SU insertadas en UCI con listado de verificación de inserción
de SU uretral realizado en UCI  x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretral insertada en UCI

7.1.



73,53
26,51

33,63
65,98

100,00
20,70

64,55
44,71
44,93
44,44

46,41
30,62

24,36
0,00

35,42
45,10

41,84%
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7.1. Porcentaje de realización del listado de verificación de inserción de la

sonda uretral (SU) en UCI

Estándar: ≥ 80%

Nº de pacientes portadores de SU insertadas en UCI con listado de verificación de inserción
de SU uretral realizado en UCI  x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretral insertada en UCI

≥

7.1.

> 80%

1 CCAA
(6,25%)



59

So
ci

ed
ad

 E
sp

añ
ol

a 
de

 E
nf

er
m

er
ía

In
te

ns
iv

a 
y 

Un
id

ad
es

 C
or

on
ar

ia
s

ITUITU--ZEROZERO

 LISTADO DE VERIFICACIÓN DE INSERCIÓN DE SONDA URETRAL EN UCI

7.2. Porcentaje de cumplimiento de las medidas del listado de verificación de

inserción de sonda uretral

Nº de medidas realizadas del listado de verificación de inserción de SU x 100
Nº de medidas de inserción de SU del listado de verificación

Estándar: ≥ 80%

157
36%

16
4%12

3%10
2%

241
55%

Ninguna

1-25%

26-50%

51-75%

76-100%
50-100%
(58,72%)

100%
(38,1%)

≥80%
(54,59%)

7.2.
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 LISTADO DE VERIFICACIÓN DE INSERCIÓN DE SONDA URETRAL EN UCI

Porcentaje de UCI con un porcentaje de cumplimiento de las medidas

del listado de verificación de inserción de sonda uretral ≥ 80%

31,9%

49,4%

73,6%

60,8%
56,1% 54,59%
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TOTAL



≥80%
(6,25% CCAA)

61

7.2. Porcentaje de cumplimiento de las medidas del listado de verificación de

inserción de sonda uretral
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Nº de medidas realizadas del listado de verificación de inserción de SU x 100
Nº de medidas de inserción de SU del listado de verificación

Estándar: ≥ 80%
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≥80

1-79
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65
(15%) 12

(3%) 8
(2%)

19
(4%)332

(76%)

Ninguna

1-25%

26-50%

51-75%

76-100%

10.1. Porcentaje de cumplimiento de las medidas de mantenimiento de la sonda uretral 

del listado de verificación en los pacientes portadores de sonda uretral.

Nº de medidas de mantenimiento de la SU realizadas                          x 100
Nº total de medidas de mantenimiento de la SU del listado de verificación 

Estándar: ≥ 80%
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50-100%
(80,88%)

100%
(31,19%)

≥80%
(74,54%)

72,38%

10.1.



10.1. Porcentaje de cumplimiento de las medidas de mantenimiento de la sonda uretral 

del listado de verificación en los pacientes portadores de sonda uretral.

Nº de medidas de mantenimiento de la SU realizadas                          x 100
Nº total de medidas de mantenimiento de la SU del listado de verificación 

Estándar: ≥ 80%
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≥80%
(37,5% CCAA)
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17
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≥80
1-79
0

≥

47,92%
72,89%
78,56%

58,18%

93,43%

72,38%

60,57%
62%

78,39%

73,79%
99,65%
24,97%
82,77%
92,94%
53,74%
83,74%

61,46%

10.1.



177
(41%)

37
(8%)

31
(7%)

14
(3%)

177
(41%)

Ninguna

1-25%

26-50%

51-75%

76-100%
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10.2.-Porcentaje de pacientes portadores de sonda uretral en los que se han realizado 
correctamente las medidas de mantenimiento de la sonda uretral del listado de verificación.   

Nº de pacientes portadores de SU en los que se realizan todas las medidas de mantenimiento 
del listado de verificación   x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretral 

Estándar: ≥ 60%

50-100%
(46,3%)

100%
(32,57%)

≥60%
(43,8%)

43,04%

10.2.



10.2.-Porcentaje de pacientes portadores de sonda uretral en los que se han realizado 
correctamente las medidas de mantenimiento de la sonda uretral del listado de verificación.   

Nº de pacientes portadores de SU en los que se realizan todas las medidas de mantenimiento 
del listado de verificación   x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretral 

Estándar: ≥ 60%
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≥60%
(18,75% CCAA)
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17
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≥80

1-79

0

≥

33,88%
63,73%
4,17%

26,49%
25,90%
39,92%

0
92,90%
37,85%
66,38%
21,11%
58,15%
85,27%
28,67%
64,40%
54,18%

43,04%

10.2.
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12,25%
9,91%

15,09% 12,78% 11,78% 12,53%

0

10

20

30

40

50

Oct-2018 Dic-2018 Marz-2019 Jun-2019 Oct-2019 Total

≥

(%
)

9. Porcentaje de pacientes portadores de sonda uretral con criterios de retirada.

Nº de pacientes portadores de SU con criterios de retirada x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretral

Estándar: ≤20%

9.



9. Porcentaje de pacientes portadores de sonda uretral con criterios de retirada.

Nº de pacientes portadores de SU con criterios de retirada x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretral

Estándar: ≤20%
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21,95%

13,06% 10,30% 12,53%
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9. Porcentaje de pacientes portadores de sonda uretral con criterios de retirada.

Nº de pacientes portadores de SU con criterios de retirada x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretral

Estándar: ≤20%

 LISTADO DE VERIFICACIÓN DE RETIRADA DE SONDA URETRAL EN UCI

9.



9. Porcentaje de pacientes portadores de sonda uretral con criterios de retirada.
Nº de pacientes portadores de SU con criterios de retirada x 100

Nº total de pacientes portadores de sonda uretral

Estándar: ≤20%
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(%)

12,53%

9.
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Elevada participación de UCI en el “Proyecto ITU-Zero”

Muestra representativa de las UCI del país.

Variabilidad de las tasas en las diferentes entre los
tipos de UCI; tamaño de hospitales; CCAA.

Elevada ratio de utilización de sonda uretral.

ITUITU--ZEROZERO

Poca participación de las UCI adheridas en los cortes
de prevalencia.

Bajo cumplimentación de los check list de inserción
Unanimidad entre las diferentes UCI para realizar
la fijación de la sonda uretral al muslo.
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Considerar dentro de los objetivos diarios la
indicación y retirada de la sonda uretral.

Transmitir la importancia de la cumplimentación
de los check-list de inserción y mantenimiento de
sonda uretral.

La formación continua es fundamental para
conseguir la correcta implementación de los
“Proyectos- Zero”.

Conseguir que todos los profesionales interioricen
como propios los “Proyectos-Zero” garantiza el
éxito de los mismos.

Tenemos que seguir trabajando por 
nuestros pacientes.
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Itu-zero@gmail.com

Sin el esfuerzo de Sonia Uriona y Laila Pinos no hubiera sido posible  
presentar estos resultados.

Administración y Secretaría Registro Envin-Helics
Hospital Universitario Vall d'Hebron.

Xavier Nuvials / Mercedes Catalán


